
DETERMINAZIONE ORIGINALE DEL SETTORE

SOCIO-CULTURALE

N. 240

OGGETTO I   II   II I

I I I I  II  II ()

I      

I 9
 



Il 08.03.2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la Legge n. 328 del 08 novembre 2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema

integrato di interventi e servizi sociali" che comprende tra i livelli essenziali delle prestazioni e

degli interventi sociali che devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale gli " interventi

di sostegno per i minori in situazioni di disagio tramite il sostegno al nucleo familiare i origine e

l'inserimento presso famiglie, persone e strutture comunitarie di accoglienza di tipo familiare e

per la promozioni dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza";

Preso atto che ai sensi dell'art. 6, comma 4, della succitata Legge "..., per i minori per i quali si

renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali è il Comune nel quale essi hanno

la residenza prima del ricovero che, previamente informato, assume gli obblighi economici

connessi;

Precisato che il Comune garantisce detti interventi affidandosi a strutture autorizzate al servizio

e disponibili per ricettività e condizioni personali del minore;

Visto l’inserimento di n. 3 minori presso la casa famiglia “Il Cavallino Felice” con sede in San

Giorgio a Liri (FR), dal 06.05.2023, a cura della Stazione dei Carabinieri di Roma Acilia;

Preso atto del decreto del T.M. di Roma, n. 5003/23 del 08.05.23, che convalida l’inserimento

delle minori XX presso la citata struttura protetta;

Considerato che la retta giornaliera è pari a 100,00 + IVA al 5% per ciascun minore e che la

struttura risulta regolarmente autorizzata in base alla normativa vigente;

Visto il Decreto del Commissario straordinario n. 7 del 24.03.2023 di nomina della dott.ssa

Rossella Fiore quale Responsabile del Settore Servizi al Cittadino;

Richiamate:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 25.01.2024 che ha approvato il DUP 2024/2026;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27.02.2024 di approvazione bilancio triennale

2024 -2026;

- la Delibera Commissariale -con poteri di Giunta Comunale- n. 28 del 31/032023 avente ad

oggetto “Approvazione del PIAO 2023/2025”;

- la Delibera Commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 56 del 22.05.2023, con la quale

è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 e disposta

l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

Acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B0BC592222 mediante il servizio telematico

appositamente predisposto dall’ A.N.A.C.. in ottemperanza agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

Verificato che Il Cavallino Felice Srl risulta in regola con i versamenti dei contributi, come da

come da DURC acquisito agli atti (Prot. INAIL 41868328);

Preso atto delle dichiarazioni di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L 136/2010 e

della idoneità a contrarre con la P.A. ai sensi degli art. 94/95 del D.Lgs. 26/2023, prot. 25622 del

14.09.2023, agli atti dell’ufficio servizi sociali;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,

con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;



Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 134400 denominato “Minori in

istituto – rette ricovero” del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 – Annualità 2024,

sufficientemente capiente;

Preso atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., del

presente atto è l’Istruttore Amministrativo Anna Rita Querini;

Dato atto che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in

alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Dato atto che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in

conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Dato atto che sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto “Regolamento

comunale sul procedimento amministrativo”;

Visti:

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267 del

18.08.2000);

 il comma 2 art. 109 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale

nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107,

commi 2e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco,

ai responsabili degli uffici o dei servizi;

 lo Statuto Comunale,

 Il Vigente regolamento Comunale di Contabilità;

 Il corrente bilancio di previsione;

 Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi

DETERMINA

1. Di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad

obbligazione giuridicamente perfezionata con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono

esigibili:

Eserc. Finanz. 2024

Cap. 344 Descrizione Minori in istituto – rette ricovero
Miss./Progr. 1.2 Piano dei conti

finanziario 1.03.02.99.000

Spesa non ricorrente NO

SIOPE CIG B0BC592222 CUP

Creditore Il Cavallino

Felice Srl

P.I.

03187150606

2



Causale Rette

ricovero per

3 minori

Marzo

/Giugno

2024

Modalità

finanziamento

Finanziato da Fondo

Pluriennale Vincolato

NO

Importo € 37.330,00 Frazionabile in 12 NO

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4. Di dare atto che si provvederà con successivo atto alla liquidazione delle spettanze dovute

dietro presentazione di regolare fattura ed acquisizione del documento unico di regolarità

contributiva (DURC);

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

La presente determinazione:

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata

all’albo comunale per 15 giorni consecutivi;

- comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151,

comma 4 del d.lgs 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta

attestazione;

Il Responsabile Settore

SOCIO-CULTURALE

Rossella Fiore

3

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da: ROSSELLA FIORE in data 12/03/202



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SOCIO-CULTURALE nr.111 del 12/03/2024

12/03/2024Data: Importo: 37.330,00

Oggetto: SOGGIORNO N. 3 MINORI C/O CASA FAMIGLIA IL CAVALLINO FELICE SITA IN SAN GIORGIO A LIRI (FR). IMPEGNO
SPESA PER PAGAMENTO FATTURE  ANNO 2024  CIG B0BC592222

Bilancio

Anno: 2024

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 830.000,00

206.592,90

37.330,00

243.922,90

586.077,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 830.000,00

206.592,90

37.330,00

243.922,90

Disponibilità residua: 586.077,10

Capitolo: 134400

Oggetto: Minori in Istituti - Rette Ricovero (finanziato in parte da contributo
Ministero Interno - cap. 10402/E)

Progetto: asili nido e servizi all'infanzia

AREA SERVIZI AL CITTADINO

AREA SERVIZI AL CITTADINOResp. servizio:

2024 246/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 246/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 246/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010001 - Il Cavallino Felice Società a Responsabilità Limitata -ImpreBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : SPECIFICA DESTINAZIONE 37.330,00 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ROCCA DI PAPA li, 12/03/2024

B0BC592222C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

302

SOGGIORNO N. 3 MINORI C/O CASA FAMIGLIA IL CAVALLINO FELICE SITA IN SAN GIORGIO A
LIRI (FR). IMPEGNO SPESA PER PAGAMENTO FATTURE ANNO 2024 CIG B0BC592222

2024

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/03/2024Data

Visto Favorevole

Patrizia Lucarini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

PATRIZIA LUCARINI in data 13/03/2024



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni

consecutivi dal 14/03/2024 al 29/03/2024

Data 14/03/2024


